Pour remplir les lacunes que laissait le texte de l'auteur et compléter des indications ou des notes inachevées, sans changer le style et la manière du maître, il a fallu non-seulement de l'application et du dévouement, mais aussi de la sagacité. Ces conditions se sont trouvées réunies dans le savant éditeur du nouveau *Traité*, qui, en restant fidèle au vœu exprimé par un ami, a conservé à l'enseignement ces excellents livres d'Analyse et de Mécanique où l'on reconnaît le cachet du génie simple et original qui les a créés.

M. Prouhet a eu l'heureuse idée de résumer d'une manière succincte, à la fin de chaque volume, les Leçons développées dans le *Traité*. Ce résumé substantiel peut être utile à l'élève qui, en vue d'un examen, désire parcourir en quelques jours l'ensemble de la science, ou au géomètre qui veut retrouver en peu de temps un théorème ou une notion effacée de sa mémoire. E. BRASSINNE.

NOTIZIE DEGLI SCRITTORI BOLOGNESI RACCOLTE DA GIOVANNI FANTUZZI In Bologna MDCCLXXI-MDCCXC. Nella stamperia di San Thommaso d'Aquino. Con licenza de' Superiori. (Huit tomes in-4; t. V, p, 324.)

DAL FERRO SCIPIONE.

Scipione di Floriano dal Ferro o Ferreo cominciò a leggere Aritmetica e Geometria nel nostro studio l'anno 1496 (*) e proseguì fino all'anno 1525 e forse morì in questo tempo non vedendosi più descritto ne' Rotoli.

Quantunque questi nulla abbia lasciato di scritto, nulladimeno è illustre e degno di ricordanza per essere stato l'inventore, al dire del Cardano (**), di un caso particolare delle equazioni cubiche che gli Algebristi spiegano

(*) *Die 23 decembris 1496.*

Item per omnes fabas albas constituerunt Scipioni Florenti a Ferro Rotulato ad Arithmetica et Geometria libri as viginti quinque bon pro ejus salario quolibet anno integras et privilegatas, etc. Ex Lib. Act. Archiv. Secret. Senatus.

E ne' Rotoli dello studio dell'anno 1507 si vede essere ingiunto a Lettori della classe di Aritmetica e Geometria: *Cum hoc quod quolibet gratis doceat quatuor pauperes ex verecundis. Prout ab eorum procuratoribus commissum fuerit.* Di presente il maestro pubblico di Aritmetica è descritto ne' pubblici Rotoli fra stipendiati dello studio con l'obbligo d'insegnare l'Aritmetica gratis a tre scolari.

Il salario di Scipione dell'anno 1510 era cresciuto fino alle lire cento, nel qual' anno gli fu aumentato di lire 25

Die 27 maii 1510.

Item per viginti fabas albas et septem nigras Scipioni de Ferro conducto ad Arithmetica et Geometria cum salario librarum centum bonon. quolibet anno decreverunt, ut de cetero in qualibet distributione facienda ponat debeat pro quantitate librarum viginti quinque ad eo quod quolibet anno percipiat libras centum integre incipiendo in hac prima distributione presentis anni, in qua ponat debeat, et describi per libras 25 quasi sit de pti perceptus, etc. Ex Lib. di Arch. Secreti Senatus